



BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 32.089.829/0001-07

LINHA DOZE, 151, SALA 02, NOVA CANDELÁRIA-RS

FONES: (55) 99721-5383

PROPOSTA

Apresento minha proposta financeira para licitação na modalidade CONCORRENCIA ELETRONICA (CE 004/2025), da Prefeitura Municipal de VISTA GAUCHA/RS, conforme abaixo descrito:

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	Valor Total (R\$)
01	01	EXECUÇÃO DE CAPEAMENTO ASFÁLTICO EM PMF NA RUA ORESTES BRUM, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO.	41.706,65

VALOR TOTAL R\$: **41.706,65** (QUARENTA E UM MIL SETECENTOS E SEIS REAIS E SESENTA E CINCO CENTAVOS).

Valor do Material R\$: **36.701,85** (Trinta e seis mil setecentos e um reais e oitenta e cinco centavos).

Valor da Mão de Obra R\$: **5.004,80** (Cinco mil e quatro reais e oitenta centavos).

VALIDADE DA PROPOSTA: (60 dias)



Documento assinado digitalmente

MAURICIO DANIEL BARTZEN

Data: 08/05/2025 07:45:09-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 32.089.829/0001-07

Nova Candelária, RS, 08 de MAIO de 2025.

BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA					
LINHA DOZE, 151 – SALA 02					
NOVA CANDELÁRIA/RS - CEP 98.919-000					
FONES: (55) 9 9969-8176 (MAURICIO)					
OBRA: CAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					
LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO - VISTA GAUCHA/RS					
DATA: MAIO DE 2025					
Item	Discriminação dos Serviços	Unid	Quantidades (A)	Com BDI (C)	Total (D)=A x (B+C)
1.	CAPEAMENTO ASFALTICO EM PMF - RUA ORESTES BRUM				41.706,65
1.1	SERVIÇOS INICIAIS				2.686,72
1.1.1 SINAPI 99814	LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2029	M2	1.049,50	2,56	2.686,72
1.2	PINTURA DE LIGAÇÃO				2.598,06
1.2.1 SICRO 4011353	PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	1.049,50	0,32	335,84
1.2.2 COMP. 01	EMULSÃO ASFALTICA RR-2C, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DMT 448KM	KG	472,28	4,79	2.262,22
1.3	PRÉ-MISTURADO A FRIO - PMF				32.706,64
1.3.1 SICRO 4011422	PRÉ-MISTURADO A FRIO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M3	26,24	399,49	10.482,62
1.3.2 COMP. 02	EMULSÃO ASFALTICA RM-1C, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DMT 448KM	KG	4.789,66	4,64	22.224,02
1.4	CAPA SELANTE				3.715,23
1.4.1 SICRO 4915636	CAPA SELANTE - PEDRISCO COMERCIAL	M2	1.049,50	1,22	1.280,39
1.45.2 COMP. 02	EMULSÃO ASFALTICA RM-1C, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DMT 448KM	KG	524,75	4,64	2.434,84
TOTAL GERAL COM BDI			20% e 16,50%		41.706,65
Data: MAIO DE 2025				Material	36.701,85
				Mão de Obra	5.004,80

BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 32.089.829/0001-07

Documento assinado digitalmente



MAURICIO DANIEL BARTZEN
Data: 08/05/2025 07:45:09-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

DIEGO HENRIQUE WESSELING



Documento assinado digitalmente

DIEGO HENRIQUE WESSELING
Data: 29/04/2025 10:23:31-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CRONOGRAMA

BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
LINHA DOZE, 151 – SALA 02
NOVA CANDELÁRIA/RS - CEP 98.919-000
FONES: (55) 9 9969-3176 (MAURICIO)
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO - VISTA GAUCHA/RS

ITEM	SERVIÇO\TEMPO	TOTAL	1º MÊS	%	2º MÊS	%	3º MÊS	%	4º MÊS	%
1	CAPEAMENTO ASFALTICO EM PMF - RUA ORESTES BRUM	41.706,65	41.706,65	100,00	-		-		-	
	TOTAL SIMPLES R\$	41.706,65	41.706,65	100,00	-	-	-	-	-	-
	TOTAL ACUMULADO R\$	41.706,65	41.706,65	100,00	41.706,65	100,00	41.706,65	100,00	41.706,65	100,00

Data: MAIO DE 2025



Documento assinado digitalmente
MAURICIO DANIEL BARTZEN
Data: 08/05/2025 07:45:09-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 32.089.829/0001-07



Documento assinado digitalmente
DIEGO HENRIQUE WESSELING
Data: 29/04/2025 10:23:31-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

DIEGO HENRIQUE WESSELING

BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA		COMPOSIÇÃO DO BDI 1 PLANILHA DE BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	Nº Revisão	Página:
Linha Doze, 151 Sala 01 CEP 98919-000			1	1
Nova Candelária - RS			Data da Revisão	
Fone: (55) 9 9969-3176			abr/25	
1	Administração Central (AC)	Despesas Indiretas	4,19%	
2	Seguro e Garantia (S + G)		0,50%	
3	Risco (R)		0,65%	
5	Lucro (L)	Bonificação	7,50%	
6	Despesas Financeiras (DF)	Despesas Financeiras	1,15%	
7	ISS	Impostos e Desoneração	0,90%	
8	PIS		0,65%	
9	COFINS		3,00%	
10	DESONERAÇÃO	Desoneração (0 a 4,5%)	0,00%	
Fórmula para o cálculo de BDI				
BDI = { [((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+DF)) / (1-I)] -1 } x100				20,00%

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de Cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 30%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações

Os encargos sociais, conforme SINAPI/RS, é de 112,84% para a mão de obra de horista e de 69,958% para a mão de obra mensalista.

Vista Gaucha, 04/04/2025

Responsável Técnico
Diego Henrique Wesseling
Eng. Civil CREA 123.315 D



Documento assinado digitalmente
DIEGO HENRIQUE WESSELING
Data: 04/04/2025 15:10:39-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

BARTZEN PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA		COMPOSIÇÃO DO BDI 2 PLANILHA DE BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	Nº Revisão	Página:
Linha Doze, 151 Sala 01 CEP 98919-000			1	1
Nova Candelária - RS			Data da Revisão	
Fone: (55) 9 9969-3176			abr/25	
1	Administração Central (AC)	Despesas Indiretas	3,45%	
2	Seguro e Garantia (S + G)		0,40%	
3	Risco (R)		0,71%	
5	Lucro (L)	Bonificação	5,00%	
6	Despesas Financeiras (DF)	Despesas Financeiras	0,85%	
7	ISS	Impostos e Desoneração	0,90%	
8	PIS		0,65%	
9	COFINS		3,00%	
10	DESONERAÇÃO	Desoneração (0 a 4,5%)	0,00%	
Fórmula para o cálculo de BDI				
BDI = { [((1+AC+S+R+G)x(1+DF)x(1+DF)) / (1-I)] -1 } x100				16,00%

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de Cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 30%, com a respectiva alíquota de 3%.


Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações

Os encargos sociais, conforme SINAPI/RS, é de 112,84% para a mão de obra de horista e de 69,958% para a mão de obra mensalista.

Vista Gaucha, 04/04/2025

Responsável Técnico
Diego Henrique Wesseling
Eng. Civil CREA 123.315 D

Documento assinado digitalmente
 DIEGO HENRIQUE WESSELING
Data: 04/04/2025 15:10:39-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>